
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   -  tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000  -   C.f./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA  di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 62 
del Registro    
 
Data 08/10/2016 

  
 
OGGETTO: 
 
 

  
Bilancio di previsione finanziario 2016/2018 
– Variazione di cassa. 

  
L’anno duemilasedici addi otto del mese di ottobre        alle ore 9.30              

nella sala adunanze del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è 
riunita nelle persone seguenti 

 
                                                                                    Presenti                  Assenti 
     Ciucci Bruno                            - Sindaco                    X            
     Formoso Francesco                  - Vice Sindaco            X                                                                   
     Morelli Paolo                           -  Assessore                 X                                                                   
                                                                                                                                                                
con l’assistenza del  Segretario comunale  Dott. Roberto De Marco. 

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
  Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

2   

 

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 

 
 

Su iniziativa del Sindaco, il Responsabile del Settore Contabile, ha elaborato la seguente 
proposta di deliberazione “Bilancio di previsione finanziario 2016/2018 – Variazione di cassa”. 
 
Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22,  in data 09/04/2016, esecutiva ai sensi di 
legge, veniva approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2016/2018; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23, in data 09/04/2016, esecutiva ai sensi di 
legge, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2016/2018; 

 con propria deliberazione n. 28 in data 09/04/2016, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2016, nonché assegnate le risorse ai 
responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio 
di previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di 
cassa; 
Richiamato l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la 
Giunta comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, 
salvo quelle previste dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo 
che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo;  
Rilevata la necessità di apportare variazioni alle dotazioni di cassa al primo esercizio di 
riferimento del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2016/2018, connesse in particolare 
alla variazione di bilancio deliberata con proprio precedente atto per la contabilizzazione di un 
contributo regionale dell’importo di € 18.500,00;   
Vista l’allegata variazione alle dotazioni di cassa del primo esercizio del bilancio di previsione 
finanziario 2016/2018 di cui si riportato di seguito le risultanze finali: 
 

ENTRATE Variazioni + Variazioni - 

Entrate titolo 1.00 – Entrate tributarie 0,00 0,00 

Entrate titolo 2.00 – Trasferimenti correnti 18.500,00 0,00 

Entrate titolo 3.00 – Entrate extratributarie 0,00 0,00 

Entrate titolo 4.00 – Entrate in conto capitale 0,00 0,00 
Entrate titolo 5.00 – Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 

0,00 0,00 

Entrate titolo 6.00 – Accensione di prestiti 0,00 0,00 

Entrate titolo 7.00 – Anticipazioni da istituto tesoriere 0,00 0,00 
Entrate titolo 9.00 - Entrate per conto terzi e partite di 
giro 

0,00 0,00 

TOTALE INCASSI 18.500,00 0,00 

 



      
   
 

 

3   

 

SPESE Variazioni + Variazioni - 

Spese titolo 1.00 – Spese correnti 18.500,00 0,00 

Spese titolo 2.00 – Spese in conto capitale 0,00 0,00 

Spese titolo 3.00 – Spese per incremento di attività 
finanziarie 

0,00 0,00 

Spese titolo 4.00 – Spese per rimborso prestiti 0,00 0,00 
Spese titolo 5.00 – Chiusura anticipazione ricevute da 
tes. 

0,00 0,00 

Spese titolo 7.00 – Uscite per conto terzi e partite di 
giro 

0,00 0,00 

TOTALE PAGAMENTI 18.500,00 0,00 

 
 
Dato atto che per effetto della variazioni in oggetto, viene garantito un fondo di cassa finale non 
negativo; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

PROPONE 
 

1. di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000 e per le 
motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio di 
riferimento del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2016/2018 analiticamente 
riportate nell’allegato prospetto e di cui si riassumono le seguenti risultanze finali: 

 

ENTRATE Variazioni + Variazioni - 

Entrate titolo 1.00 – Entrate tributarie 0,00 0,00 

Entrate titolo 2.00 – Trasferimenti correnti 18.500,00 0,00 

Entrate titolo 3.00 – Entrate extratributarie 0,00 0,00 

Entrate titolo 4.00 – Entrate in conto capitale 0,00 0,00 
Entrate titolo 5.00 – Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 

0,00 0,00 

Entrate titolo 6.00 – Accensione di prestiti 0,00 0,00 

Entrate titolo 7.00 – Anticipazioni da istituto tesoriere 0,00 0,00 
Entrate titolo 9.00 - Entrate per conto terzi e partite di 
giro 

0,00 0,00 

TOTALE INCASSI 18.500,00 0,00 

 



      
   
 

 

4   

 

SPESE Variazioni + Variazioni - 

Spese titolo 1.00 – Spese correnti 18.500,00 0,00 

Spese titolo 2.00 – Spese in conto capitale 0,00 0,00 

Spese titolo 3.00 – Spese per incremento di attività 
finanziarie 

0,00 0,00 

Spese titolo 4.00 – Spese per rimborso prestiti 0,00 0,00 
Spese titolo 5.00 – Chiusura anticipazione ricevute da 
tes. 

0,00 0,00 

Spese titolo 7.00 – Uscite per conto terzi e partite di 
giro 

0,00 0,00 

TOTALE PAGAMENTI 18.500,00 0,00 

 
2. di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1, viene garantito un 

fondo di cassa finale non negativo. 
 
 

****************************** 
 
 

  
 


